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1. Hyrje
Menaxhimi i qëndrueshëm dhe efikas i mbeturinave paraqet një nga sfidat më të rëndësishme për zhvillimin urban, mbrojtjen e mjedisit dhe shëndetin publik. Rritja e popullsisë, zhvillimi ekonomik dhe shtimi i aktiviteteve tregtare e industriale kanë ndikuar në rritjen e sasisë së mbeturinave të gjeneruara në territorin e Komunës së Prizren. Kjo situatë kërkon politika të qarta, mekanizma institucionalë funksionalë dhe një kornizë rregullative të mirëpërcaktuar për menaxhimin e mbeturinave.
Në këtë kontekst, hartimi i Projekt–Rregullores për Menaxhimin e Mbeturinave synon të krijojë një sistem të organizuar, të qëndrueshëm dhe efikas për trajtimin e mbeturinave komunale në përputhje me standardet mjedisore dhe praktikat bashkëkohore të menaxhimit të mbeturinave.
Qëllimi i kësaj rregulloreje është të përcaktojë rregullat dhe procedurat për menaxhimin e mbeturinave në territorin e komunës, duke përfshirë grumbullimin, transportin, trajtimin, riciklimin dhe deponimin e tyre. Përmes kësaj rregulloreje synohet gjithashtu rritja e ndërgjegjësimit qytetar për mbrojtjen e mjedisit dhe përmirësimi i bashkëpunimit ndërmjet institucioneve komunale, operatorëve ekonomikë dhe qytetarëve.
Projekt–Rregullorja është hartuar duke marrë parasysh nevojat aktuale të komunës, përvojat e komunave të tjera në Kosovë dhe praktikat e mira ndërkombëtare në menaxhimin e mbeturinave. Në të njëjtën kohë, ajo synon të kontribuojë në krijimin e një mjedisi më të pastër, më të sigurt dhe më të shëndetshëm për qytetarët.
Përmes kësaj rregulloreje, Komuna e Prizren synon të forcojë kapacitetet institucionale dhe mekanizmat e kontrollit për menaxhimin e mbeturinave, duke përcaktuar përgjegjësitë e institucioneve komunale, operatorëve të shërbimeve dhe vetë qytetarëve.

2. Baza Ligjore
Projekt–Rregullorja për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Prizren është hartuar në përputhje me legjislacionin në fuqi të Republikës së Kosovo, i cili rregullon fushën e mbrojtjes së mjedisit dhe menaxhimit të mbeturinave.
Baza ligjore për hartimin e kësaj rregulloreje mbështetet në aktet kryesore ligjore si në vijim:
· Kushtetuta e Republikës së Kosovës, e cila garanton të drejtën e qytetarëve për një mjedis të shëndetshëm dhe obligon institucionet publike që të ndërmarrin masa për mbrojtjen e mjedisit.
· Ligji për Vetëqeverisjen Lokale i Republikës së Kosovës, i cili përcakton kompetencat e komunave në ofrimin e shërbimeve publike dhe në menaxhimin e çështjeve që lidhen me mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin e mbeturinave.
· Ligji për Menaxhimin e Mbeturinave i Republikës së Kosovës, i cili përcakton parimet, përgjegjësitë dhe mekanizmat për menaxhimin e mbeturinave në nivel qendror dhe lokal.
· Ligji për Mbrojtjen e Mjedisit i Republikës së Kosovës, i cili përcakton standardet dhe masat për mbrojtjen e mjedisit dhe përdorimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore.
Gjithashtu, gjatë hartimit të kësaj rregulloreje janë marrë parasysh edhe politikat dhe strategjitë kombëtare për menaxhimin e mbeturinave, si dhe praktikat më të mira të vendeve evropiane në këtë fushë.
Përmes kësaj baze ligjore, Komuna e Prizren ka kompetencën dhe përgjegjësinë për të rregulluar organizimin e shërbimeve komunale që lidhen me menaxhimin e mbeturinave, duke garantuar mbrojtjen e shëndetit publik dhe të mjedisit.

3. Përmbajtja e Projekt–Rregullores
Projekt–Rregullorja për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Prizren përcakton një kornizë të qartë për organizimin dhe funksionimin e sistemit të menaxhimit të mbeturinave në territorin e komunës.
Në mënyrë të përgjithshme, rregullorja përfshin këto elemente kryesore:
3.1 Qëllimi dhe fusha e zbatimit
Rregullorja përcakton parimet dhe rregullat për menaxhimin e mbeturinave në territorin e komunës, duke përfshirë mbeturinat komunale, mbeturinat nga aktivitetet ekonomike dhe kategoritë e tjera të mbeturinave që trajtohen në kuadër të sistemit komunal.
Qëllimi kryesor i saj është të sigurojë një sistem efikas të menaxhimit të mbeturinave, i cili minimizon ndikimin negativ në mjedis dhe promovon riciklimin dhe ripërdorimin e materialeve.
3.2 Organizimi i sistemit të menaxhimit të mbeturinave
Rregullorja përcakton mënyrën e organizimit të shërbimit të grumbullimit dhe transportit të mbeturinave në territorin e komunës. Ky shërbim realizohet përmes ndërmarrjeve publike ose operatorëve të licencuar që ofrojnë shërbime në këtë fushë.
Gjithashtu përcaktohen përgjegjësitë e drejtorive komunale përkatëse në monitorimin dhe mbikëqyrjen e zbatimit të rregullores.




3.3 Detyrimet e qytetarëve dhe subjekteve ekonomike
Rregullorja përcakton detyrimet e qytetarëve, bizneseve dhe institucioneve për mënyrën e trajtimit të mbeturinave, duke përfshirë:
· ndarjen e mbeturinave sipas kategorive;
· përdorimin e kontejnerëve dhe pikave të përcaktuara për hedhjen e mbeturinave;
· respektimin e orareve të grumbullimit të mbeturinave;
· ndalimin e hedhjes së mbeturinave në hapësira publike, lumenj apo zona të gjelbra.
3.4 Parandalimi dhe reduktimi i mbeturinave
Një ndër objektivat kryesore të rregullores është reduktimi i sasisë së mbeturinave të gjeneruara. Për këtë qëllim parashihen masa për promovimin e riciklimit, ripërdorimit dhe trajtimit të mbeturinave në mënyrë të qëndrueshme.
Komuna do të ndërmarrë gjithashtu aktivitete të ndryshme për rritjen e ndërgjegjësimit publik lidhur me rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit dhe menaxhimit të duhur të mbeturinave.
3.5 Mbikëqyrja dhe masat ndëshkuese
Rregullorja përcakton mekanizmat për monitorimin dhe kontrollin e zbatimit të saj nga institucionet komunale dhe inspektoratet përkatëse.
Në rast të shkeljeve të dispozitave të kësaj rregulloreje, parashihen masa administrative dhe gjoba për personat fizikë dhe juridikë që nuk respektojnë rregullat e përcaktuara.
3.6 Bashkëpunimi institucional
Zbatimi i suksesshëm i kësaj rregulloreje kërkon bashkëpunim të ngushtë ndërmjet institucioneve komunale, ndërmarrjeve publike, organizatave të shoqërisë civile dhe qytetarëve.
Në këtë drejtim, rregullorja parashikon mekanizma për koordinimin dhe bashkëpunimin ndërinstitucional në funksion të menaxhimit të qëndrueshëm të mbeturinave.
4. Përfundimi
Projekt–Rregullorja për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Prizren paraqet një hap të rëndësishëm drejt përmirësimit të sistemit të menaxhimit të mbeturinave dhe mbrojtjes së mjedisit në nivel lokal.
Miratimi dhe zbatimi i kësaj rregulloreje do të kontribuojë në krijimin e një sistemi më efikas për menaxhimin e mbeturinave, në përmirësimin e pastërtisë publike dhe në mbrojtjen e shëndetit të qytetarëve. Në të njëjtën kohë, kjo rregullore do të ndihmojë në përmbushjen e standardeve mjedisore dhe në harmonizimin e praktikave komunale me legjislacionin kombëtar dhe standardet evropiane.
Përmes zbatimit të kësaj rregulloreje pritet të rritet përgjegjësia institucionale dhe qytetare në trajtimin e mbeturinave, duke kontribuar në krijimin e një mjedisi më të pastër dhe më të qëndrueshëm për gjeneratat e ardhshme.

Ky dokument do të jetë në konsultim publik nga 00.00.2026 deri me datën: 00.00.2026, ndërsa konsultimi publik me qytetarë do të mbahet me 00.00.2026, në sallën mbledhjeve të Kuvendit Komunal (Shtëpia e Bardhë) me fillim në ora 00:00.
Komentet dhe sugjerimet tuaja mund t'i dërgoni deri me datën: 00.00.2026 në ora 00:00, në emailat: Ymer.Berisha@rks-gov.net , Adelina.Hoxhai@rks-gov.net  dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net  si dhe ne formë fizike në këtë adrës: Rruga Adem Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtëpia e Bardhe).
Të dhëna për këtë dokument dhe dokumentet tjera që janë në konsultim publik mund ti gjeni në këtë vegëz: https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/ .
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